
Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 567 - Terça-feira, 27 de junho de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO nº 89, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Republica-se por incorreção
 
Dispõe sobre a composição da Comissão de Valorização dos Pro�ssionais da Educação (CVPEB) no âmbito do Sistema
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS.

 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO o disposto no capítulo IV da Lei nº 976/2011 de 26 de dezembro de 2011 (Estatuto e Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração dos Pro�ssionais da Educação Básica),
 
DECRETA:
 
Art. 1º A Ficam designados para compor a Comissão de Valorização dos Pro�ssionais da Educação Básica (CVPEB), no
Sistema Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS, no triênio 2021/2023 os membros abaixo relacionados:
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Janete Aparecida dos Santos
Suplente: Josiane Luana da Silva
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Rosangela F. de Souza Collis
Suplente: Ivone Campos
 
Representante dos Pro�ssionais da Educação Básica:
Professor Titular: Neuracy Ferreira Ângelo
Professor Suplente: Lucineia Godoi Lopes
Especialista de Educação Titular: Marlene Lopes Tolso
Especialista de Educação Suplente: Marta Meza
Técnico de Apoio à Educação Básica Titular: Rúbia Maria Melo
Técnico de Apoio à Educação Básica Suplente: Ilza Pereira de Oliveira
 
Art. 2º A Presidência, o prazo de duração, as normas de funcionamento e atribuições complementares da Comissão de
Valorização dos Pro�ssionais da Educação Básica (CVPEB) serão estabelecidas de acordo com o disposto na Lei 976/2011 e
no Regimento Interno da referida Comissão.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 2

 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de junho de 2021.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1. Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 28 e 29 de junho de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
CÓPIAS:
a)         Exame médico admissional;
b)         Cópia do RG;
c)         Cópia do CPF;
d)         Cópia do Título de Eleitor;
e)         Comprovante de quitação de serviço militar (sexo masculino);
f)         PIS/PASEP;
g)         Comprovante de residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
h)         Cópia do diploma ou certi�cado de escolaridade exigido para o cargo;
i)          Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
j)          Cópia da Certidão de Nascimento e CPF de �lhos menores;
k)         Cópia do Cartão do Banco (se mencionar o número da agência e conta), ou da   
Proposta/Contrato de Abertura de Conta (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).
 
CERTIDÕES:
 
a)         Certidão Negativa Cível e Criminal Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
b)         Certidão Negativa Cível e Criminal Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
c)         Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
d)         Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 )
e)                 Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas da União
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
f)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas: 1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
g)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral. (solicitar no cartório eleitoral)

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 3

 
DECLARAÇÕES (anexo os modelos)
 
a)         Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);    
b)         Declaração de Bens;
c)         Declaração de Nepotismo.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

INSPETOR DE ALUNOS

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

NOME PONTUAÇÃO

27º ALYNE REBECA DE MORAIS DOS SANTOS 8,00

28º CRYSTIAN ALEXANDRE MACHADO BARRETO 8,00

29º LORRANY MARTINS       8,00

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 001/2023 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 001/2023, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1. Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 28 e 29 de junho de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)      Exame médico admissional;
b)     RG;
c)      CPF;
d)     Título de Eleitor;
e)      PIS/PASEP;
f)       Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)   Certidão de nascimento ou casamento;
h)     Certidão de nascimento e CPF dos filhos;
i)       Certi�cado de reservista (sexo masculino);
j)       Comprovante de conta salário no Banco Caixa Econômica Federal;
k)     Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
l)       Declaração de bens e valores;
m)   Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
n)     Declaração de Nepotismo;



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 4

o)         Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
p)     Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
q)     Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
r)             Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
s)           Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
t)    Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 
COZINHEIRA

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

NOME PONTUAÇÃO

26º MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO 8,00

27º GLÁUCIA ANDREA DE ARAÚJO PUCHE 8,00

NOME PONTUAÇÃO

11º BERENICE ROMERO MAGRINI 5,00

     

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 576/2023

“Dispõe sobre Cedência de Servidor”.
  
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1.°  Fica cedida a Servidora LORENA MARIA DA PENHA OLIVEIRA NESELLO, Procuradora, Padrão XI, Classe D,
matrícula funcional nº 1876, lotada no Gabinete do Prefeito, sem ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para o
Estado de Mato Grosso do Sul, pelo período de 26/06/2023 a 31/12/2024.
 
Art. 2.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 5

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 574/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Aline Amorim Bolis, do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de Infraestrutura Pública,
Símbolo DAS - 4, com efeito a contar de 26 de junho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 26 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 575/2023

“ Nomeia Diretora de Departamento de Obras.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Aline Amorim Bolis, para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Obras, lotada na
Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar
de 26 de junho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 26 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 546, Página n.º 14 e 15, publicado no dia 25 de maio de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2023.
 
ONDE SE LÊ: DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 (três) meses, com vigência a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
LEIA-SE: DA VIGÊNCIA:  O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DATA: 27 de junho de 2023.
 
Celina de Moura
Setor de Contratos



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 6

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023
PROCESSO Nº 074/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Esse contrato é celebrado por dispensa de licitação nº 021/2023 com base no inciso XVI do
artigo 24 da Lei nº 8.666 de 1993.
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da informação SERPRO – Empresa Serviço Federal de
Processamento de Dados para prestação de serviços de acesso a correio eletrônico corporativo (e-mail).
 
DO VALOR: O valor estimado deste contrato para seu período de vigência é de R$ 28.566,00 (Vinte e oito mil, quinhentos
e sessenta e seis reais).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato vigerá por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, prorrogável por igual
período até o máximo de 60 (sessenta) meses, conforme preconizado no art. 57, inc. II, da Lei n. 8.666/93.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com a execução deste contrato está programada em dotação orçamentária
própria do CONTRATANTE, prevista no seu orçamento para o exercício corrente, conforme disposto a seguir:

 
DATA DO CONTRATO: 14 de junho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  26 de junho de 2023.
 
ASSINAM: JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL, MANOEL APARECIDO DOS ANJOS,
SECRETÁIO MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO, ANDERSON ROBERTO GERMANO, GERENTE DE
DEPARTAMENTO E GUILHERME ALVAREZ DA SILVA, GERENTE DE DIVISÃO.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Centro de custo 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade  020401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional 04.122.0003.2181.0000 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração

Catec. Econ. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 78

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Gestão de
Atas, torna público o Sexto Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 028/2022, originada do Processo
Licitatório nº 082/2022, Pregão Presencial nº 037/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e
parceladas aquisições de Material de Construção para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 7

 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 27 de junho de 2023.
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Gestão de Atas

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria Municipal de Infraestrutura
Pública

REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Educação
ACRESCENTA

55 CIMENTO  - 50 KG - CPII F-32 SC 50 50

153 TELHA CERÂMICA - ROMANA         (1ª
LINHA)

UN 1000 1000

158 TIJOLO DE 8 FUROS UN 2000 2000

177 CONCRETO USINADO - FCK 25 (M³) M³ 30 30

Gerência de Gestão de Atas
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE

APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo, Estado
do Mato Grosso do Sul, ANO III, n.º 524, Página n.º 18, publicado no dia 24 de abril de 2023
 
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 013/2022.
 
LEIA-SE: EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2022.
 
DATA: 27 de junho de 2023.
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Gestão de Atas

Gerência de Gestão de Atas
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE

APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo, Estado
do Mato Grosso do Sul, ANO II, n.º 443, Página n.º 43 e 44, publicado no dia 23 de dezembro de 2022
 
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 013/2022.
 
LEIA-SE: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2022.
 
DATA: 27 de junho de 2023.



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 8

 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Gestão de Atas

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de computadores para
as unidades de saúde, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 07/2023 à lei municipal nº 1304/2022 Lei Orçamentária
Anual de 2023 – LOA 2023, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas
do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/06/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 11/07/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 11/07/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2023
 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisição de implementos agrícolas, tais como: calcareadeira, arado, grade,
plantadeira, roçadeira, enxada, entre outros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 9

Empreendedorismo/Fundo Municipal de Meio Ambiente de Ribas do Rio Pardo/MS, conforme especi�cações constantes
no edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/06/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 10/07/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 10/07/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE CONTRATO N°10/2023

PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. NEW PC TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ: 20.892.343/0001, denominada
CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – A contratação por 12 meses de empresa especializada na locação de impressoras
multifuncionais a laser, jato de tinta e scanners,   novas e de primeiro uso; lacrados de fábrica e em linha de produção, não
contendo peças remanufaturadas, recondicionadas ou fora da linha de produção; com manutenção corretiva em até 24 horas
após abertura de chamado com assistência técnica on-site, com reposição de partes e peças, fornecimento de material de
consumo de primeiro uso, exceto papel, para os equipamentos de impressão do órgão incluindo treinamento aos usuários. A
contratada apresentou durante a fase de lances a menor proposta do item N°1 do edital, no qual se refere ao aluguel de
impressora multifuncional a laser policromática.
 
VALOR GLOBAL – R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
 
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL  n° 2/2023.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 14 de junho de 2023, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.40.99– OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO 
  
ASSINAM:
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e ALAN VALÉRIO PIRES RAMOS, representante
legal NEW PC TECNOLOGIA LTDA.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de junho de 2023.

 
__________________________________

STEPHERSON WILLAN FERREIRA NUNES

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 10

Diretor de Licitação
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE CONTRATO N°11/2023

PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. HL2 EQUIPAMENTOS E SISTEMA LTDA, inscrita no CNPJ: 73.505.349/0002-30, denominada
CONTRATADA.
OBJETO DO CONTRATO – A contratação por 12 meses de empresa especializada na locação de impressoras
multifuncionais a laser, jato de tinta e scanners,   novas e de primeiro uso; lacrados de fábrica e em linha de produção, não
contendo peças remanufaturadas, recondicionadas ou fora da linha de produção; com manutenção corretiva em até 24 horas
após abertura de chamado com assistência técnica on-site, com reposição de partes e peças, fornecimento de material de
consumo de primeiro uso, exceto papel, para os equipamentos de impressão do órgão incluindo treinamento aos usuários. A
contratada apresentou durante a fase de lances a menor proposta do item N°2 do edital, no qual se refere ao aluguel de 15
(quinze) impressoras multifuncionais jato de tinta policromáticas e 2 (dois) scanners de mesa.
VALOR GLOBAL – R$ 95.520,00 (Noventa e cinco mil, quinhentos e vinte reais).
 
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL  n° 2/2023.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 14 de junho de 2023, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.40.99– OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO 
  
ASSINAM:
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e WAGNER SÁVIO S. SANTOS, representante legal
HL2 EQUIPAMENTOS E SISTEMA LTDA.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de junho de 2023.

 
__________________________________

STEPHERSON WILLAN FERREIRA NUNES
Diretor de Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
26/06/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.939.824,88

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.461,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.846.002,46

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.796.444,61

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
148.960,86



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 11

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.271.948,75

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,76

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.465.397,97

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.456.077,69

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.406.047,35

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL                
34.904,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.934.074,00

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.653.364,36

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
95.627,05

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
352.162,51

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
874.314,35

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      221,11

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.403.116,71

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.565.904,35

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.623.441,19

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.404.009,68

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.547,39

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
13.109.912,62

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      326,74

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.826,75

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.244.678,86

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.888,67

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
97.090,22

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 12

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
53.563,68

  TOTAL           
99.931.077,13

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
520.409,18

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      542,65

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.494,23

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,57

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
67.807,44

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.977,54

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.175,43

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,97

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL      
            5.448,11

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.971,86

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      398,60

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.387,25

  TOTAL                
968.655,50

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 195.933,01

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.737.915,03

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,13

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.651,45

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 190,80

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,47

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 139,72

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.862,07

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,53



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 13

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 218,12

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 337.400,82

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,87

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.175.279,45

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.106.009,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.576,53

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.833,52

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 4.890,61

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.276.910,24

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.826.062,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.762.007,22

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.767,40

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.788,23

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  141.830,58

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.251,23

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.076,23

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.410,92

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  53.001,51

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.678,51

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.550,85

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
104.505,30

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.973,44

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
946.834,20

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.138.469,36

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.459,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
        253.466,25

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.327,58



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de junho de 2023 - Página 14

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
794.564,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
93.591,42

TOTAL             
2.337.878,74

Publicações a pedido
EDITAL DE ABERTURA DE PRAZO PARA CANDIDATURA DAS CHAPAS PARA O TRIÊNO DE 2023 A 2026

 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, no exercício de suas atribuições CONVOCA os Srs.(as) Conselheiros(as) do
CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada na quarta-feira, 28 de junho de
2023, às 15:30 horas, na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Dr. Hamilton Fontoura, 1557, neste
Município, com a seguinte pauta:
 
1.    Deliberação sobre Revogação de Cessão de área;
2.    Deliberação sobre Requerimentos de Cessão de Área;
3.    Deliberação sobre Cronogramas de Obras apresentados;
4.    Deliberação sobre Requerimentos de Doação De�nitiva de Área;
5.    Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de junho de 2023.
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE
Secretário Municipal de Empreendedorismo

AVISOS


		2023-06-27T13:00:25+0000




